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1 Henhold til den for Helsingør Kommune gæl
dende Skoleplan opretholder Købstaden een Skole, 
Helsingør kommunale Skole, der bestaar af 
Folkeskolen og den højere Almenskole.

Folkeskolen er Grundskole for Elever indtil ca. 
11 Aar og Hovedskole for de Elever fra ca. 11 til 
14 Aar, der ikke overgaar til Almenskolen. Den 
omfatter Skolen i Lundegade og Skolen i Marien- 
lysf Allé, der har hver sit Skoledistrikt.

Grænserne mellem Skoledistrikterne overholdes 
dog ikke strengere, end at et Barn normalt forbliver 
i den Skole, hvori det er indmeldt, ogsaa naar For
ældrene forandrer Bopæl inden for Bygrænsen, lige
som Børn efter Forældrenes Ønske, uanset Bopælen, 
kan indmeldes i den Skole, hvor Familiens øvrige 
Børn gaar. Elever kan flyttes fra den ene Skole til 
den anden, naar f. Eks. Pladshensyn gør det nød
vendigt.

Skoleaaret gaar fra 1. April til 31. Marts. Under
visningspligten indtræder den 1. April for de Børn, 
der inden 1. Juli fylder 7 Aar. Den ophører med 
Udgangen af et Skoleaar for de Børn, der paa 
dette Tidspunkt er fyldt 14 Aar eller fylder 14 Aar 
inden næstfølgende 1. November. Paa Begæring af 
Forældre eller Værge skal et Barn, der inden den 
1. April er fyldt 6 Aar, optages i Skolen ved Skole- 
aarets Begyndelse, selvom det efter ovenstaaende 
Regel endnu ikke er undervisningspligtigt.
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Undervisningen er fælles for Drenge og Piger 
paa alle Klassetrin. Den er gratis for Børn fra Hel
singør Skoledistrikt. Børn, der bor uden for Skole
distriktet, kan, saafremt Pladsen tillader det, optages 
med Skolekommissionens Tilladelse mod en af By- 
raadet fastsat Betaling, for Tiden 15 Kr. maanedlig.

Elever, der fra Folkeskolen overgaar til den 
højere Almenskole, har normalt gratis Undervisning 
der, naar deres efter Loven pligtige Forsørger er 
bosat i Helsingør Kommune.

Optagelse af Folkeskolens Elever i den højere 
Almenskoles 1. Mellemskoleklasse kan efter Rektors 
Bestemmelse ske uden Prøve, naar Eleven fra Folke
skolen medbringer et Vidnesbyrd, hvoraf fremgaar, 
at Folkeskolen skønner, at Eleven opfylder de i kgl. 
Anordning af 19. Januar 1903 fastsatte Betingelser, 
samt at Eleven iøvrigt opfylder de i Lov af 24. April 
1903 IV § 14 fastsatte almindelige Betingelser. Elever, 
der ikke kan overflyttes efter denne Regel, kan af 
Forældrene begæres indstillet til en Optagelsesprøve. 
Udfaldet af denne Prøve er da bestemmende for 
Elevens Optagelse.

Forinden Elevers Overgang til Mellemskolen skal 
Forældrene afgive Erklæring om, at de agter at lade 
Børnene gennemgaa hele denne Skole og underkaste 
sig Mellemskoleeksamen.

Den ny Skolelov. I Rigsdagssamlingen 1936-37 
vedtoges „Lov om Folkeskolen af 18. Maj 1937“ til 
at træde i Kraft den 1. April 1938, men saaledes, at 
en Række Bestemmelser først skal være gennem
ført senere, nogle senest ved den Skoleplansrevision, 
som skal finde Sted i Aaret 1943.
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Blandt de Bestemmelser i Loven, som straks er 
traadt i Kraft, uanset at der endnu ikke er udarbej
det ny Skole- og Undervisningsplan, hører bl. a. de 
nye Regler angaaende Undervisningspligtens Ind
træden og Ophør samt Skoleforsømmelser, som 
derfor anføres nedenfor.

Undervisningspligt. Efter den ny Lov indtræ
der Undervisningspligten ved Skoleaarets Begyn
delse for de Børn, der paa dette Tidspunkt er fyldt 
7 Aar, dog at Børn, der ved Skoleaarets Begyn
delse er fyldt 6 Aar, skal optages i Skolen paa Be
gæring af den for Barnets Skolegang ansvarlige. 
Undervisningspligten ophører med Udgangen af et 
Skoleaar for de Børn, der paa dette Tidspunkt er 
fyldt 14 Aar. For Børn, der er født i Skoleaarets 
3 første Maaneder, altsaa inden 1. Juli, kan Kommu
nalbestyrelsen tillade, at de med Hensyn til Under
visningspligtens Indtræden og Ophør stilles, som 
om de var født før Skoleaarets Begyndelse.

For Helsingør Folkeskoles Vedkommende har 
Kommunalbestyrelsen givet den ovenomtalte Dis
pensation saaledes, at Børn, der fylder 7 Aar før 
1. Juli, er skolepligtige ved samme Kalenderaars 
1. April. Saadanne Børn opnaar ved Dispensatio
nen Ret til at blive udskrevet 1. April i det Aar, 
hvori de fylder 14 Aar, skønt de ikke, som Loven 
kræver, er fyldt 14 Aar.

Som en Overgangsbestemmelse har Undervis
ningsministeriet fastsat, at alle Børn, der før 1. April 
1938 er optaget i Skolen, kan udskrives ved Ud
gangen af deres 7. Skoleaar, forudsat at de fylder
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14 Aar inden 1. November i det Kalenderaar, i hvil
ket Udskrivningen finder Sted.

Forsømmelser. Ansvaret for, at et undervis
ningspligtigt Barn modtager Undervisning, har den, 
til hvis Husstand Barnet hører. Pligt til at søge 
Folkeskolen har ethvert undervisningspligtigt Barn, 
der ikke paa anden Maade faar en Undervisning, 
der kan staa Maal med Folkeskolens.

Det paahviler den for et Barns Undervisning 
ansvarlige personligt eller skriftligt at give Skolen 
Underretning om Grunden til Barnets Forsømmel
ser; ved længere Tids Sygdom eller ved gentagne 
kortere Forsømmelser p. Gr. af Sygdom kan Læge
attest forlanges. Skønnes det, at der er Grund til 
at paatale Forsømmelser, kan Skolekommissionen 
inden 8 Dage indkalde de for det paagældende 
Barns Undervisning ansvarlige til at give Møde for 
Skolekommissionen og afgive Forklaring. Paa dette 
Møde kan Sagen enten sluttes uden Paatale eller 
med en Advarsel, eller der kan ikendes en Bøde 
paa 1 Kr. for hvert Barn for hver forsømt Dag. 
Bøden kan i Gentagelsestilfælde stige indtil 3 Kr. 
pr. Dag. Bøde ikendes altid, hvis den for Under
visningen ansvarlige har undladt at give Møde efter 
Tilsigelsen uden forud anmeldt lovligt Forfald. — 
Har et Barn forsømt Skolen, fordi det i Skoletiden 
er anvendt til erhvervsmæssigt Arbejde, kan Skole
kommissionen beslutte, at Sagen oversendes til Po
litiet.

Ifølge Lovens § 57 maa intet Barn anvendes til 
erhvervsmæssigt Arbejde forud for Skoletiden, og
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ved erhvervsmæssigt Arbejde forstaas her Arbejde 
mod Vederlag udenfor Barnets Hjem.

I Tilknytning til ovenstaaende henstilles indtræn
gende til Hjemmene, at de ikke holder Børnene 
hjemme uden rimelig Grund og uden at søge For
bindelse med Skolen, da Klasselæreren ellers i Hen
hold til Bestemmelserne i Loven kan blive nødt til 
at opføre Forsømmelser i Rubrikken „uden lovlig 
Grund“, selv om Aarsagen [til Forsømmelsen i og 
for sig er af en saadan Art, at Skolen kunde gaa 
med til at give Barnet fri, hvis Hjemmet havde søgt 
Forhandling med Skolen i rette Tid.

Konfirmationsforberedelsen. For at Eleverne 
kan faa det bedst mulige Udbytte af Skolegangen, 
er det nødvendigt, at de følger Undervisningen saa 
regelmæssigt som muligt og uden Forsømmelser. 
Dette gælder især de højere Klasser og da specielt 
Eksamensskolens Klasser, hvor Fraværelse i et en
kelt Fag kan betyde en Svækkelse. Ved Konfirma
tionsforberedelsen maa Børnene i visse Timer for
lade Skolens Undervisning; men man søger fra 
Skolens Side ved Skemaets Lægning at bøde paa 
de Vanskeligheder, der derved kan opstaa.

Efter en Forhandling mellem Helsingør Skole
kommission og Byens Præster er der truffet [en 
Ordning med Hensyn til Præstegangen for den kom
mende Tid. Medens Drenge og Piger før gik til 
Konfirmationsforberedelse paa forskellige Hold, skal 
i Fremtiden de enkelte Hold bestaa baade af Drenge 
og Piger, saaledes at Almenskolens Elever og Ele-
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ver fra nogle Folkeskoleklasser møder Kl. 8—9, og 
Resten af Folkeskolens Elever Kl. 9—10; derved 
begrænses Konfirmationsforberedelsen til kun at 
gribe ind i de enkelte Skoleklassers Undervisning 
med 2 ugentlige Timer.

Skoledagenes Antal har for Aaret 1939 været 240.
For Forsømmelser uden lovlig Grund idømtes 

for ialt 86 Dage — 86 Kr.
I 1940 har Skolen haft 245 Skoledage, idet Efter- 

aarsferien blev aflyst og 5 Feriedage henlagt til 
Januar 1941 under Forventning af, at man i Januar 
p. Gr. af Brændselsvanskeligheder vilde blive nød
saget til at lukke Skolen i nogen Tid.

For Forsømmelser uden lovlig Grund idømtes 
for 89 Dage — 89 Kr.

Skolebørnsbespisningen. I Henhold til Social
lovgivningen har der været etableret Bespisning af 
trængende Børn fra 1. November til Udgangen af 
Marts.

Der har været serveret Skolefrokost efter køben
havnsk Mønster hveranden Dag og varm Mad hver 
anden.

Skolefrokosten bestaar af:
4 Stk. grovt Brød med Smør og forskelligt Paa

læg, desuden saa mange Stykker med Fedt, som 
Barnet kan spise, 1 Æble eller x/2 Appelsin og V4 1 
Sødmælk.

Som Paalæg gives Leverpostej og Ost hver Dag, 
og der varieres mellem Fiskebudding, røget Sild, 
Røræg, revet Gulerod med Citron og Raakostsalater.
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Ved de valgte Kostemner faar Børnene det al
sidige Grundlag, der er absolut nødvendigt i Vækst- 
tiden, hvis Legemsudviklingen skal blive sund og 
kraftig, hvis Tænderne skal kunne bevares hele og 
friske, og hvis Modstandskraften mod Sygdom skal 
blive den størst mulige. I København, hvor denne 
Skolebespisningsform er indført ved alle Skoler, 
har man ved sammenlignende Maalinger og Vej
ninger af Børn, der fik Frokost, med Børn, der fik 
varm Mad, paavist Frokostens Fortrin, og Skole
læger og andre sagkyndige anbefaler denne Bespis
ningsform ikke alene som gavnlig i Skolealderen, 
men ogsaa som uhyre værdifuld for Børnene, længe 
før de kommer i Skole.

Børnene har Lejlighed til at købe Mælk paa 
Skolen, idet et af Byens Mejerier i et bestemt Fri
kvarter forhandler Flaskemælk, som saa Børnene 
kan drikke til deres medbragte Smørrebrød.

Sommerbadning. I Sommertiden benyttes Gym
nastiktimerne, naar Vejret tillader det, som Regel til 
Badning i Sundet. Folkeskolen har lejet Helsingør 
Svømmestadion, saaledes at en effektiv Svømme
undervisning kan drives med de ældste Klasser.

Til Brug for Folkeskolens yngste Klasser over
drog Helsingør Magistrat 3. Juni 1940 Folkeskolen 
den tidligere kommunale Badeanstalt ved Nord
havnen.

Svømmeundervisning i Sommerferien. Der 
er for Kommunens Regning paa Svømmestadion givet 
Undervisning i Sommerferien for de Elever i Folke
skolens 4. til 7. Klasser, hvis Forældre ønskede det.
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Sommerferiesvømningen 1940.
(De tilsvarende Tal for 1939 er anført i Parantes).

Sommerferiesvømningen 1939.

Antal Deltagere: Dr. Pg. Ialt

Skolen i Lundegade: 87 86 173
Skolen i Marienlyst Allé: 98 96 194

lalt: 185 182 367

Undervisningens Resultat: Ved Undervisningens
Begyndelse Slutning

Dr. P. Tils. Dr. Pg. Tils.
Svømmere: 70 103 173 115 153 268
Ikke Svømmere: 115 79 194 70 29 99

Nye Svømmere: 45 Dr., 50 Pg., ialt

Aflagte Prøver:

95 (49 %).

Dr. Pg. Ialt
Efter den gamle Ordning: Lille Prøve: 4 15 19

Store „ : 4 16 20
Efter den nye Ordn.: Svømmeprøve: 28 14 42

Frisvømmerprøve: 11 8 19
Livredderprøve: 6 2 8

Ialt: 53 55 108

Antal Deltagere: Dr. Pg. Ialt
Skolen i Lundegade: 95 (87) 106(86) 201 (173)
Skolen i Marienlyst Allé: 94 (98) 99(96) 193(194)

Ialt: 189 (185) 205 (182) 394 (367)

Undervisningens Resultat:
Ved Undervisningens Begyndelse: 

Dr. Pg. Tils.
Svømmere: 73 (70) 87 (103) 160 (173)
Ikke Svømmere: 116 (115) 118 (79) 234 (194)
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Ved Undervisningens Slutning:
Dr. Pg- Tils.

Svømmere: 142 (115) 157 (153) 299 (268)
Ikke-Svømmere: 47 (70) 48 (29) 95 (99)
Nye Svømmere: 69 (45) + 70 (50) == 139 (95)

(59,4 o,'o) (49,o °/o)
Aflagte Prøver:

Dr. Pg- Ialt:
Svømmeprøve: 29 (32) 53 (29) 82 (61)
Frisvømmerprøve: 18 (15) 23 (24) 41 (39)
Livredderprøve: 6 (6) 14 (2) 20 (8)

Ialt: 53 (53) 90 (55) 143 (108)

Svømmeopvisningen. Den 23. August 1939 af
holdtes paa Helsingør Svømmestadion en større 
Svømmeopvisning, hvori ca. 500 Skolebørn fra Folke
skolen deltog. Opvisningen, der var begunstiget af 
et smukt Vejr, fik et meget festligt Forløb. Børnene 
viste Øvelser i Svømning, Bjærgning med Opliv
ningsforsøg samt Udspring fra 1, 3, og 5 m Vippen. 
Gymnastikinspektør Trap overværede Opvisningen.

Vinterbadning. I Overensstemmelse med Under
visningsplanen faar Børnene i 2.—7. Klasserne et 
tempereret Bad hver 14. Dag i Tiden fra 15. Sep
tember til 31. Maj og saaledes, at Fritagelse for 
Badning i længere Tid kun tilstaas efter Lægeattest. 
Badningen har dog ikke fundet Sted siden 10. Fe
bruar 1940.

Boldspil og anden Idræt er øvet i en Del af 
Gymnastiktimerne i Sommerhalvaaret, naar Vejret 
har været egnet dertil.
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Der blev i Sommerferien 1939 tilsiaaet de kom
munale Skoler i Helsingør 645 Frirejser med Stats- 
og Privatbaner. De fordeltes med 116 til den højere 
Almenskole, 221 til Skolen i Lundegade og 308 til 
Skolen i Marienlyst Allé.

Kommunen har refunderet Banerne 10 °/0 af Billet
prisen.

I Sommerferien 1940 blev tilstaaet 446 Frirejser, 
der fordeltes med 64 til den højere Almenskole, 137 
til Skolen i Lundegade og 245 til Skolen i Marien
lyst Allé.

Indskrænkninger. Brændselssituationen har 
nødvendiggjort, at samtlige Gymnastiksale med til
hørende Omklædningsrum og Bad fra 10. Februar 
1939 ikke har kunnet opvarmes.

I Efteraaret 1940 forudsaas, at Brændselsvanske
lighederne i Vinterens Løb vilde blive saa store, at 
hele Folkeskolen eller enkelte Bygninger maatte 
lukkes. Skolekommissionen foreslog da Magistra
ten, at man i Forventning om en Lukning i den 
koldeste Tid aflyste Efteraarsferien og henlagde 5 
Fridage til efter Juleferien. Brændselsvanskelighe
derne blev efter Jul saa store, at hele Folkeskolen 
maatte holdes lukket fra 22. December 1940 til 2. 
Februar 1941, hvorved der tabes 19 Skoledage. Paa 
Grund af Lukningen besluttede Skolekommissionen 
at aflyse Aarsprøven, hvorved man vandt 7 nor
male Skoledage.
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Nedenstaaende optrykkes et nyt Ordensreglement, 
som er vedtaget af Skolekommissionen den 4. Dec. 
1940 og godkendt af Helsingør Byraad den 3. Febr. 
1941.

Ordensreglement 
for Helsingør Folkeskole.

Eleverne skal udvise Lydighed, Høflighed og god 
Opførsel. løvrigt skal Eleverne rette sig efter føl
gende Reglement:

1. Naar Eleverne kommer til Skolen, maa de ikke 
flokkes paa Gade eller Fortov uden for Skolen, 
men de skal gaa helt ind paa Legepladsen.

2. De Elever, hvis Skoletid begynder senere end 
Kl. 8, bør ikke møde før i det Frikvarter, der gaar 
forud for deres første Time.

3. Eleverne skal møde rene og sømmelig paaklædte 
og ikke medbringe Sager, som er Skolen uved
kommende.

4. Eleverne skal møde inden Opringningen. De, der 
kommer for sent, kan ikke deltage i Klassernes 
sædvanlige Opstilling, men der anvises dem Plads 
af den tilsynsførende Lærer.

5. Klasselæreren anviser hver Elev sin bestemte 
Plads i Klassen og udpeger for en Uge ad Gan
gen 2 Ordensdukse.

6. Kun større Børn maa aabne og lukke Vinduer 
og kun efter særlig Ordre fra Læreren og under 
dennes Ansvar.

7. I Frikvarterene maa ingen Elev uden Skolens 
Tilladelse opholde sig andre Steder end paa 
Legepladsen. Naar Klokken ringer, skal al Leg 
høre op og Eleverne straks begive sig til deres 
Plads i Rækken.

8. Paa Legepladsen er al sømmelig Leg tilladt,
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men farlig og støjende Leg, der kan foraarsage 
Skade paa Bygninger, Inventar o. 1. eller paa 
Børnenes Tøj, er forbudt. Knive maa ikke tages 
frem paa Legepladsen. Kasten med Snebolde, 
Cykelkørsel og Spil om eller Handel med Penge 
er forbudt.
Toiletrummene maa ikke bruges til Leg.

9. Hvis et Barn forsætlig foraarsager Skade paa 
Skolens Bygninger, Inventar og Undervisnings
midler, er Forældrene pligtige at erstatte denne. 
Det samme gælder, hvis et Barn forsætlig for
aarsager Skade paa Kammeraternes Ejendele. 
Skolebøgerne skal behandles med Omhu og for
synes med Omslag.

10. Ordensdukse og de Børn, der har Tilladelse til 
at opholde sig i Klassen i Frikvarteret, maa ikke 
lege eller støje i Klassen eller paa Gangen eller 
uden Tilladelse gaa ind i andre Klasseværelser.

11. Papir og Madrester maa ikke kastes i eller uden
for Skolegaaarden, men skal nedlægges i de 
dertil bestemte Affaldskasser.

12. Hvis Læreren ikke er til Stede ved Timens Be
gyndelse, meddeler Ordensduksen det til Læreren 
i Naboklassen eller Viceinspektøren.

13. Eleverne skal ved Bortgangen fra Skolen straks 
gaa hver til sit. Slagsmaal, Skrigen og anden 
Uorden paa Gaden, Bemaling af Plankeværker 
og Huse, Ødelæggelse af Plæner, Træer og 
Blomster i Anlæg og Haver er forbudt.

14. Udeblivelse fra Skolen maa som Regel kun finde 
Sted paa Grund af Barnets Sygdom eller smit
som Sygdom i Hjemmet og skal, eventuelt ved 
Lægeattest, straks anmeldes til Klasselæreren 
eller Skolens Leder.
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Med Hensyn til Forsømmelser uden lovlig Grund 
henvises til § 48 Stk. 2, 3 og 4 i Lov om Folke
skolen.

15. I særlige Tilfælde kan der gives Frihed for enkelte 
Timer eller Dage ved forudgaaende Henvendelse 
til Klasselæreren (2 Dage) eller til Skolens Leder 
(8 Dage) eller Skolekommissionen (over 8 Dage).

Fælles Vikarordning med Tikøb Kommune.
Ved et Møde i Tikøb mellem Tikøb og Helsingør 

Skolekommissioner den 12. Sept. 1939 fremsatte 
Formanden for Tikøb Skolekommission, Overportør 
V. Larsen, en Plan om en fælles Vikarordning for 
Helsingør og Tikøb Kommuner, og der nedsattes et 
Udvalg bestaaende af 3 Repræsentanter fra hver af 
de to Kommuners Skolekommissioner. Til Sekretær 
valgtes Skoleinspektør Broch.

I de af Udvalget senere holdte Møder, hvori ogsaa 
Amtskolekonsulent Jensen, Gilleleje, deltog, behand
lede og vedtog Udvalget et af Amtskolekonsulenten 
udarbejdet Forslag til en fælles Vikarordning.

Ifølge Vikarordningen, der senere er godkendt af 
de to Kommuners Kommunalbestyrelser, skal der 
oprettes en fælles Vikarliste for løse Vikarer. Paa 
Vikarlisten optages saa mange Vikarer, som man 
mener, der kan blive Brug for i Løbet af et Aar.

Til Anvisningsleder valgtes Viceinspektør Laurits 
Jensen.

Siden Ordningen den 1. Januar 1940 traadte i 
Kraft har Anvisningslederen anvist 38 Vikarer Arbejde 
ved Helsingør og Tikøb Kommuners Skoler.
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Arbejdet i Skolelægeinstifutionen 39-40 og 40-41.
I de forløbne Aar er Arbejdet fortsat efter de lagte 

Linjer, og man er naaet til, at alle Skolebørnene 
indtil 7. Klasse er indført i Institutionens Kartotek, 
og næste Aar vil der ikke findes Børn, der ikke er 
gaaet gennem Skolelægeinstitutionen og har deres 
Journalkort, hvor er opført deres aarlige Vægt- og 
Højdeforøgelse og andet vedrørende deres aandelige og 
legemlige Konstitution. Samtidig med den aarlige 
Vejning gøres aarlig Tuberkulinprøve (Moro’s Salve
prøve).

Denne aarlige Undersøgelse foregaar i Maane- 
derne Februar-Marts og overværes som Regel af 
Klasselæreren, der herved bliver orienteret om Skole
lægens Syn paa Eleven.

Fra April til Sommerferien sker Undersøgelsen af 
de nyindmeldte Børn, der efter Tilsigelse møder med 
deres Forældre og Klasselæreren efter i Forvejen at 
have udfyldt et tilsendt Skema.

Der foretages her en fuldstændig lægelig Under
søgelse af det afklædte Barn, der vejes, maales, 
balanceres, tuberkulinprøves, syns- og høreprøves, 
ligesom Tænderne efterses.

I den øvrige Del af Aaret mellem Sommerferien 
og Jul foretages Extraundersøgelse af de Børn, der 
i Kartoteket er mærkede som tuberkulinpositive, med 
Undervægt eller paa Grund af paaviste Sygdomme.

Hele Skoleaaret er der poliklinisk Konsultation. 
Lettere Sygdomme eller Skader behandles eller hen
vises til Læge. Det drejer sig gennemsnitlig om 10-15 
Konsultationer daglig.

Ved den aarlige Vejning efterses Tænderne, og 
hvis der paavises Defekter i de blivende Tænder, 
tilkaldes Forældrene. Er disse ikke i Stand til selv
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at kunne betale, henvises Børnene til en af Byens 
Tandlæger — efter frit Valg — paa Skolens Reg
ning, idet der er stillet et Beløb af Kr. 3000 til fri 
Disposition for Skolelægen. Beløbet blev ikke opbrugt 
det første Aar, men Udgiften er stigende. Skolen har 
en Overenskomst med Byens Tandlæger, Betalingen 
er efter den saakaldte Taxt 2, dvs. Minimaltaxt 4- 
ca. 3O°/o, hvilket ofte giver Regninger for den enkelte 
paa indtil 70 Kr. Kosmetisk Behandling gives selv
følgelig ikke, men i enkelte Tilfælde har man betalt 
Regningen, hvor Børn har knækket Tænder i Skole
tiden.

Sundhedstilstanden har været god uden Epide
mier.

Paa Grund af Varmerestriktioner har der ikke 
været drevet Gymnastik i Vinter, hvilket man ikke 
har kunnet undgaa at mærke paa Børnenes Holdning. 
Ingen fritages for Gymnastik, uden at Skolelægen 
har godkendt Fritagelsen.

Skolebespisningen er modificeret i Aar, idet der 
hver anden Dag er givet „Oslo Frokost“ og hver 
anden Dag en varm Ret. Ogsaa her har den været 
præget af Gulerødderne. Børnene har gerne spist 
dem, og med en enkelt Undtagelse har alle taalt dem.

Krigssituationens Sæbeindskrænkning mener vi 
at have kunnet spore med nogen større Udbredelse 
af Hovedlus, medens Fnat kun har været konstateret 
et Par Gange. Det er gerne de samme Familier, der 
bestandig gaar igen, og hvis Børn smitter Kamme
raterne. Børnene behandles af Skolesygeplejersken 
(med 10°/0 Quassiasprit), men vi tilkalder altid For
ældrene og indskærper dem Nødvendigheden af, at 
Familiens andre Medlemmer behandles samtidig.

I Aarets Løb har vi været Skolen behjælpelig
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med Intelligensbestemmelse af ca. 15 Børn i Tvivls
tilfælde med Hensyn til Anbringelse eller Udtagelse 
af Hjælpeklasse eller Overgang til Aandsvageforsorg.

Arbejdet i Skolelægeinstitutionen har givet fuldt 
Arbejde for Læge og Sygeplejerske i 2—3 Timer 
daglig i Foraarshalvaaret og 1—2 Timers dagligt 
Arbejde i Efteraarshalvaaret.

Undersøgelsen af de nyoptagne Børn i 1. Klasse 
i 1940—41 viser følgende:

Lundegade Skole:
daarlig Underv. Taberk. tub. posi. daarligt daarlig daarlig 

Antal Holdn. o. 10 »'o i Famil. Børn Syn Hørelse Tænder 

101 25 26 16 13 11 18 96

Marienlyst Skole:
daarlig Underv. Tuberk. tub. posi. daarligt daarlig daarlig 

Antal Holdn. o. 10% i Famil. Børn Syn Hørelse Tænder 

137 37 9 18 9 4 23 120

Hertil skal bemærkes;
Holdningsfejl er bedømt med Hensyn til den saa- 

kaldte „Knudsen Ryg“. Det har allerede vist sig, at 
en Mængde af disse Børn i Løbet af Skoletiden for
bedrer deres Holdning, vel sagtens paa Grund af 
forbedret Ernæring (Skolebespisning) og Gymnastik!

Undervægt: Vi regner Børn, der har 10% under 
Normalvægten i Forhold til Højden for undervægtige 
i denne Oversigt.

Med Hensyn til Høreevnen er denne kaldt daarlig, 
naar Hviskestemme kun kan høres i 3 Meters Af
stand. Ogsaa vi har gjort den Erfaring, at Resultatet 
af en Høreprøve afhænger meget af den Undersø
gende.

Personlig har jeg ikke Indtryk af, at Tunghørig
heden hos de fleste er af alvorlig Art, og sikkert er 
den hos mange af forbigaaende Natur. Virkelig al-
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vorlig Tunghørighed, der burde kræve Særbehand
ling, har jeg kun set i 1 Tilfælde, og i Forbindelse 
hermed kan jeg oplyse, at kroniske Ørebefændelser 
med Maferieudflod har vi kun set i ganske faa Til
fælde.

Daarligt Syn, der ikke afhjælpes med Briller, 
skyldes næsten altid Skelen paa et eller begge Øjne. 
Børn, der ved Undersøgelsen ikke har normalt Syn, 
henvises altid gennem deres Læge til Øjenlæge.

Absolut fejlfrie Tænder i 1. Klasse er, som Tal
lene viser, sjældent, men det skal bemærkes, at Be
dømmelsen foregaar i en Alder, hvor Mælketænderne 
er ved at skiftes, og at mange, der har daarlige 
Tænder i 1. Klasse, senere faar gode Tænder. Mælke
tænder har vi ikke henvist til Tandlægebehandling, 
selv om det i flere Tilfælde vilde være rigtigt.

Alle Børn, i hvis Familie der er Tuberkulose, bliver 
særligt observerede ved flere Undersøgelser i Aarets 
Løb. Viser der sig Træthed eller Standsning i Vægt- 
tiltagen, henvises de til deres Læge og bliver rønt- 
gengennnemlyste og eventuelt behandlet paa Hospital 
eller Sanatorium.

De fleste af de tuberkulinpositive Børn stammer 
fra Hjem, hvor der er Tuberkulose, og saafremt Til
standen ikke giver Anledning til Indskriden, betrag
tes en positiv Tuberkulinreaktion ikke som noget 
alvorligt.

Martin Boertmann.
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Lærerpersonalet.

1939.
Den 1. Juni ansattes Lærer Richard Christensen 

i fast Embede.
Den 1. Juli ansattes Aspirant, Frk. Agnete Fuerbo 

Henriksen i fast Embede.
Den 1. Oktober ansattes Frk. Grethe Larsen som 

fast Vikar.

1940.
Den 1. Juli fratraadte fast Vikar, Frk. Grethe 

Larsen p. Gr. af Ansættelse i Frederikssund.
Den 1. Aug. fratraadte Lærer Frimer Larsen p. 

Gr. af Ansættelse ved Gentofte Skolevæsen.
Den 1. Oktober ansattes Frk. Else Marie Han

sen som fast Vikar.
Den 1. November ansattes Lærer Marius Riis 

som Aspirant i fast Embede.

Den 31. Marts 1941 fratraadte Viceinspektør, Frk. 
K. M. Nielsen sit Embede efter Ansøgning med Pen
sion. Frk. Nielsen, der har virket ved Helsingør 
Folkeskole i 37 Aar, fik ved Afskeden stærke Be
viser paa sine Medarbejderes og Myndighedernes 
Tak for den store Indsats, hun gennem de mange 
Aar har ydet ved Skolen. Ved Frk. K. M. Nielsens 
Afsked har vor Skole mistet en værdifuld Med
arbejder, hvis Arbejde prægedes af Kærlighed til 
Børnene og Pligttroskab overfor Skolens Arbejde. 
Fra Medarbejderne ved Skolen modtog Frk. Nielsen 
en smuk Gave.
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Kursus.
Fra 7. Maj til Sommerferien 1939 deltog Lærer 

O. Guldager Petersen i Kursus paa „Den nordiske 
Højskole i Genéve“.

Fra 26. Juli til 2. August 1939 deltog Timelærer 
Chr. Brodersen i Gymnastikkursus paa Ollerup.

Fra 21. Juli til 27. September 1939 deltog Lærer
inde, Frk. Karen Jacobsen i Haandarbejdskursus i 
København.

I Sommerferien 1939 afsluttede fast Vikar fi. 
Pendtorff Sløjdkursus med Sløjdlærereksamen.

Fra 18. Sept. til 14. Oktober 1939 deltog Lærer
inde, Frk. Inger Lund i Kursus i Undervisning for 
svagt begavede Børn paa Statens Lærerhøjskole.

Den 14. Oktober 1939 afsluttede Lærer Arne 
Ebbesen et Faglærerkursus med Faglærereksamen 
i Sang.

I Aaret 1939—40 har Lærer Poul Nørby haft 
Aarskursus i Naturlære paa Statens Lærerhøjskole.

Lærerpersonalet bestod 1. April 1941 af 2 Over
lærere, af hvilke den ene tillige er Skoleinspektør, 
4 Viceinspektører (et Viceinspektørembede var ledigt), 
22 faste Lærere, 26 faste Lærerinder, 1 Aspirant i 
fast Lærerembede, 2 Timelærere, 3 Timelærerinder 
og 2 faste Vikarer, der har deres Virksomhed saa- 
ledes:

Ved Skolen i Lundegade 1 Overlærer, 2 Vice
inspektører, 11 faste Lærere, 12 faste Lærerinder og 
1 Timelærer. Ved Skolen i Marienlyst Allé: 1 Over
lærer, 2 Viceinspektører, 11 faste Lærere, 14 faste 
Lærerinder, 1 Aspirant i fast Lærerembede, 1 Time
lærer og 3 Timelærerinder.
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Lærerpersonalet den L April 194L

L. betyder Skolen i Lundegade, M. A. Skolen i Marienlyst Allé.

Under
viser V.

Skole
Født Eks

amen
Ansat 

her
Tjeneste- 
aider fra

Overlærere:
Axel Broch1)................... L. 1895 1916 Vs 25 V1 38
Vald. Sørensen................ M. A. 1890 1911 Vi 16 Vs 38

Viceinspektører:
Laurits Jensen................... L. 1886 1912 Vi 16 Vi2 14
Chr. Hansen................ M. A. 1895 1914 Vi 19 Vi 19
G. V. Elkjaer................... M. A. 1888 1912 V1 22 Vs 14
Erk. D. Petersen .... 
Ledigt Embede.

L. 1888 1915 Vio 15 V, 15

Fast ansatte Lærere:
Vagn Aagesen................ L. 1909 1955 Vi 38 V10 38
C. R. T. Christensen . . L. 1896 1925 Vi 29 Vs 27
Richard Christensen . . . L. 1912 1955 V6 39 Vs 36
Arne Ebbesen ................... M. A. 1909 1950 7i 38 Vo 34
Chr. Gaardø...................... M. A. 1909 1951 Vi 36 Vis 35
Bruno Hansen............... M. A. 1906j1927 Vi 31 Vi 35
K. T. Hillers.................... M. A. 1885 1906 Vs 17 Vs 08
P. Friis-Jensen................ M. A. 1898 1921 V5 24 Vs 25
Ejnar Jensen ................... M. A. 1891 1915 Vs 17 Vs 17
Kaj Jørgensen ................... L. 1911 1955 Vi 36 7io 37
S. J. Lynge....................... M. A. 1879 1902 Vi 04 Vi 04
Harald G. Nielsen .... M. A. 1907 1929 Vi 39 V1 31
Poul Kr. N. Nørby . . . L. 1915 1955 Vi 39 V1 38
H. K. Oddershede .... L. 1887 1912 Vi 21 Vii 15
P. J. Palmark.................... L. 1872 1895 Vi 04 Vo 97
O. Guldager Petersen . . L. 1901 1927 V5 30 Vi 30
C. A. Kj. Rasmussen . . L. 1906 1951 SV 35 V7 35

J) Tillige Skoleinspektør for det samlede Skolevæsen.
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Under
viser V. 

Skole
Født Eks

amen
Ansat 

her
Tjeneste
alder fra

R. Rasmussen................ M. A. 1888 1910 Ve 19 7ij12
R. Fr. Rasmussen M. A. 1887 1920 74 22 7i 22
K. Th. Råtner.................... L. 1906 1928 74 51 7a 52
N. E. Rydeng.................... M. A. 1898 1924 7,27 7? 27
J. J. Sølvhøj.................... L. 1887 1913 76 19 7115

Fast ansatte Lærerinder:

Frk. Sigrid Arkil............... M. A. 1901 1924 71 27 7< 27
„ Yrsa Arkil .... L. 1905 1932 74 54 77 55
„ Ellen Biinner .... L. 1908 1929 74 34 71 55

Fru A. Bøgh.................... M. A. 1883 1907 % 08 76 09
Frk. E. Boye.................... L. 1880j1903 712 08 79 05
Fru E. M. Erichsen . . L. 1901 1923 74 27 7i 27
Frk. Valborg Evert . . . L. 1884 1912 7«19 7i 15

„ Agnes Hannemann M. A. 1904 1927 7i 54 78 55
„ Else Hartvig .... L. 1908 1930 74 55 73 34
„ Agnethe Henriksen L. 1906 1930 74 58 7, 39
„ Karla Hüsig ..... L. 1894 1922 74 27 7ii 25
„ Karen Jacobsen . . . M. A. 1911 1932 7ii 56 7i 38
„ Ingeborg Jensen . . . M. A. 1891 1914 7s 19 7ii 16
„ Olga Jensen . . . M. A. 1884 19051 710 07 7e 08
„ Ch. Jeppe-Jensen . . M. A. 1898 1919 74 50 77 28
„ Else Jonassen .... L. 1900 1926 76 29 Ve 28

Fru Kirsten Jørgensen . . M. A. 1910 1932 7« 57 78 35
Frk. Elisabeth Kaarsen . . M. A. 1883 1908 74 21 7a 10

„ Karen Paludan Koch L. 1904 1932| 7138 7e 38
„ M. E. Lotz M. A. 1900 1923 71 28 7ii 25
„ Inger Lund M. A. 1898 1921 I 75 27 7g 23
„ Bodil Michelsen . . . L. 1910 1933 । 74 36 74 37
„ Else Rasmussen . . M. A. 1913 1935 7158 7io 58
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Under
viser V. 
Skole

Født Eks
amen

Ansat 
her

Tjeneste
alder fra

Frk. Ingeborg Schrader . M. A. 1899 1922 Vs 24 76 24
„ Dorthea Tranberg. L. 1898 1922 V4 31 Vr 28

Fru L. Wamberg M. A. 1877 1899 V4 02 Vi 01
Aspirant i fast Embede:

Marius Riis....................... M. A. 1916 1959 Vit 40
Timelærere:

Chr. Brodersen............... L. 1915 1957 Vw 38
T. Hasselberg................... M. A. 1906 1927 Vx 34

Timelærerinder:

Frk. Gerda Larsen. . . . M. A. 1912 1956 74 38
„ Vibeke Nielsen . . . M. A. 1914 1956 V, 38

Fru P. Sonne-Holm . . . M. A. 1878 1902 79 09

Faste Vikarer :

H. G. Rendtorft................ 1914 1956 V4 38
Frk. E. M. Hansen. . . . 1915 1940 Vto 40



o
Ed

K Q

Fællestimer for Drenge og Piger

bfl

C

w

Særtimer for Drenge Særtimer for Piger
E

bfl 
c

tn

BOO) 
a

o

r
bfl 
o 4)
O

tn
E

bfl
bfl

b£

c 
bo p

o
s

ft
cc 
Z

b£ 
.E 
’E 
bfl 
CD

(X

t>0

C 
bfl c

O

• bfl 

c ’P

Xcd 
bfl

b£

M

c 
'c
bfl

E S
w Cfi

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.

V.
VI.
VII.

2
2
3
3
2

3
3
2

_2° 
n

8 !
9
8
8
8

3
3
3
2
2

5
6
6
6
6
5
6

2
2
2
2
2

2
2
2
2
2

1
1
2
2
1

2
2
2

2
2

19
21
26
27
30
28
25

2
2
2
2
2
2
2

3
4
4
4
3
4

2
2

1
2

2
5
6
6
6
8

11

2
2
2
2
2
2
2

3
4
4
4
3
4

3
4 1

2
5
6
6
6
8

11

21
26
32
33
36
36
36

S E<® 3

□ □ arp

s
R w
O

£ 
3' £ ft S

to 
cn

7
6
6

'I 5
1 ; 5
1 ! 5

2
2
2

2
2
2

2
1
1

2
2
2

4
2
2

3
3

2 30
28
26

2 | 4
2 3 2 1
2| 4 2

6
8

10

2
2
2

4
3
4

3 i
4 I

6
8

10

36
36
36



Elevantallet den 31. December
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Dr. Pg- Dr. Pg- Dr Pg. Dr. Pg-

1939

Kommunale 
Skoler

Skolen i Lundegade 
Skolen i Marienlyst Allé 
Den højere Almenskole

17
16

15
13

341
414
94

332
412

93 91

1

101

358
430
185

348
425
194

[ 79,0

19,2

Privat Skole Den katolske Skole 13 23 13 23 1,8

Undervist i Skole uden for Helsingør 
Undervist i Hjemmet 

Endnu ikke indmeldte, syge o. s. v.

4

2

3 
1
1

4

2

3
1
1

Ialt . . .
Heraf fra fremmede Kommuner..........................

33 28 868
19

865
18

91
12

102
14

992
31

995
32

1940

Kommunale 
Skoler

Skolen i Lundegade 
Skolen i Marienlyst Allé 
Den højere Almenskole

16
13

9
21

347
404

95

313
378
105

2
7

111

5
4

104

365
424
206

327
403
209

}77„

21,.

Privat Skole Den katolske Skole 12 23 12 23 1«

Undervist i Skole uden for Helsingør 
Undervist i Hjemmet

Endnu ikke indmeldte, syge o. s. v.
1
1

2 
1
1

1
1

2
1
1

Ialt. . .
Heraf fra fremmede Kommuner...........................

29 30 860
29

823
27

120
18

113
20

1009
47

966
47

Skem
atisk O

versigt*
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Den 31. Decbr. 1940 modtog, som det vil ses af 
foranstaaende Tabel, 1971 (i 1938 1970 Elever) 
Undervisning i Byens offentlige og private Skoler 
eller i Hjemmet, og Antallet af Byens undervisnings- 
pligtige Børn var 1627 (i 1938 1700).

Antallet af de i Byens offentlige og private Skoler 
underviste Elever er steget med 1 fra 1970 til 1971 
(i 1938 formindskedes Antallet med 55).
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Regnskab for Folkeskolen
for Aaret 1939—40.

Udgift.
Faste Lærerlønninger.......................................... 
Timelærerlønninger..............................................  
Vikarlønninger......................................................  
Andre Lønninger..................................................  
Pensioner og Tilskud til Pensionsforsikring .. 
Undervisningsmidler............................................  
Kontorholdsudgifter..............................................  
Vedligeholdelse af Bygninger og Pladser .... 
Brændsel, Belysning og Vandforbrug.............. 
Rengøring...............................................................  
Vedligeh. og Anskaffelse af Inventar og Materiel 
Skolebadning .........................................................  
Lærer- og Børnebogsamlinger..........................  
Skolelæge, Tandlæge ...........................................  
Forsikring, Skatter og Afgifter m. v................  
Andre Udgifter.......................................................  
Forrentning.............................................................  
Afskrivning..............................................................  
Bidrag til Hovedadministrationen.......................

Indtægt.
Refusion fra Statskassen.......................................

„ „ Skolefonden.....................................
Skolepenge for udenbys Elever......................... 
Skolefondens Tilskud til Forrentning m. v. af

Laan til Skolebygninger...............................  
Diverse Indtægter....................................................

Saldo-Udgift for Kommunen....

Kr. Øre | Kr. Øre

294,625 75
15,255 22
3,335 86

15,407 24
4,683 85

24,832 63
3,631 31

21,338 20
34,654 41
21,608 86
7,872 45
1,771 49
2,313 41
7,522 40
2,315 45
2,658 53

37,998 68
8,269 86

10,830 00 520,925 60

131,373 26
1,325 93
1,440 00

450 00
797 00

135,386 19

1 385,539 41
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Fordeles Udgiften for Kommunen, Kr. 385.539,41, 
efter Børneantallet d. 31. Decbr. 1939 (1561 Elever), 
bliver Kommunens Udgift for hvert Barn Kr. 246,98.

Fradrages Beløbene til Forrentning og Afskriv
ning, Kr. 46.268,54, bliver Kommunens Udgifter til 
Folkeskolen Kr. 339,270,87 eller pr. Barn Kr. 217,34.

Udgiften til Skolebespisningen, der ikke er 
indeholdt i ovenstaaende Regnskab, har for Aaret 
1939—40 udgjort 10.406,23 Kr. Der har været bespist 
306 Børn i Gennemsnit i 107 Dage, Udgiften pr. 
Portion bliver da 31,8 Øre i Gennemsnit.

Udgiften til Skolebespisningen 1940—41 har 
været 17.510,94 Kr.

Der har været Bespisning i 86 Dage med gen
nemsnitlig 488 Børn daglig. (Under Lukningen af 
Skolen i Januar var der ingen Bespisning). Udgiften 
pr. Portion har været 41,72 Øre i Gennemsnit.
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Skolen i Lundegade. 
(Ved Skoleinspektør Axel Broch). 

1939—40.

I Skoleaaret V4 1939 til 31/3 1940 har Skolen be- 
staaet af 28 helaarlige Klasser, som er undervist ca. 
938 Timer ugentlig-, samt en midlertidig Klasse med 
24 Timer ugentlig i 3 Maaneder.

Eleverne var fordelt i 3-7de Klasser, 4-6te, 4-5te, 
4-4de, 4-3die, 5-2den og 4-lste Klasser samt et Kur
sus fra Vi hl 23/6 1939. Ved Sommerferien overgik 
til Mellemskolen 15 Drenge og 7 Piger, hvoraf 11 
Drenge og 5 Piger uden og 4 Drenge og 2 Piger 
efter Optagelsesprøve.
D. 31/is 1938 var Elevantallet 361 Dr. 341 Pg., ialt 702 
Fra V^Via 1939 indmeldtes 89 - 63 — — 152

Ialt undervistes i 1939 .... 450 Dr. 404 Pg., ialt 854 
Fra Vi"31/^ 1939 udmeldtes 92 — 56 — — 148 
Elevantallet d. 31/i2 1939 var 358 Dr. 348 Pg., ialt 706

Procenttallet af Forsømmelser har i 1939 været:
Sygdom Med lovlig Grund Uden lovlig Grund 

6’31 (5>ic) 0’61 (0,55) 0,13 (0,04)
Tallene i Parentes angiver Forsømmelserne i 1938.

Konfirmationslegater: 1 Dreng har faaet det 
Bendixenske Legat paa 9,82 Kr., og 2 Piger har delt 
det Willmannske Legat paa 41,35 Kr. „Helsingør 
Borgerskoledrenge“s Legat paa 25 Kr. uddeltes i 
Form af en Gave (en Fyldepen) til en Dreng.
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Lærerinde Frk. Anna Christensens Mindelegat for 
Konfirmander udbetaltes i Efteraaret 1939 til 2 Piger 
og i Foraaret 1940 til 2 Drenge med 22,50 Kr. til hver.

Børnebogsamlingen tæller 1932 Bind. Det sam
lede Lldlaan i Aaret har været 11918 Bind, nemlig 
Skønlitteratur 9980, Oplysningslitteratur 1938, Laa
nernes Antal 408.

Som Bibliotekar har Lærer Sølvhøj det daglige 
Tilsyn med Samlingerne. Der anskaffes aarlig paa 
Skolens normale Budget nogle Bogsæt til Brug paa 
Klasserne og i Læsestuen.

Udflugter og Festligheder 1939—40.
I Dagene 6.—12. Juni 1939 foretog 46 Elever fra 

Skolens 7. Klasser en Skolerejse til Bornholm under 
Ledelse af Frk. V. Arkil, Hr. Oddershede og Hr. 
Christensen, hvis Hustru traadte i Stedet for Frk. 
Tranberg, der pludselig fik Forfald. Turen forløb i 
alle Maader godt. Man havde fast Bopæl paa Vandre
hjemmet Onsbæk Blokhus ved Rønne, og herfra 
foretoges pr. Bane og Bil Udflugter til de fleste af 
Øens Seværdigheder. Turen var begunstiget af et 
straalende Vejr.

Af industrielle Virksomheder besaas: De forenede 
Granitbrud og Hjorts Keramikfabrik i Rønne, Hasle 
Klinker- og Chamottefabrik samt Neksø Gas- og 
Elektricitetsværk.

Børnene havde Pligt til at føre Dagbog, og at de 
fleste har brugt Øjnene godt, fremgaar af de Beskri
velser af Turen, som de med Glæde og Interesse 
har udarbejdet efter Hjemkomsten.
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Den 25. Juni holdt Foreningen „Helsingør Bor
gerskoledrenge“ Aarsmøde paa Skolen i Lundegade.

Den 8. Februar 1940 afholdtes Skolebal, hvori 
deltog 210 Børn. Efter Chokoladen fremviste Hr. 
Aufomobilfabrikant N. Rasmussen en Film, han havde 
optaget fra Svømmeopvisningen.

Inspektioner og Instruktionskursus. Den 9. 
September 1939 besøgte Sanginspekfør Emborg 
Skolen og inspicerede Sangundervisningen. Den 23. 
April 1940 afholdt Sanginspektøren et Instruktions
kursus i Sang med 4. og 5. Klasserne.

Den 28. Maj 1940 inspicerede Vicegymnastikin- 
spekiør O. A. Ottar Skolernes Gymnastikundervis
ning.

Gaver: Adolf Lund 1 Flagermus.
Automobilfabrikant N. Rasmussen 8 Lys- 
billedplader (deraf 4 Farvefilm) fra Svømme
opvisningen.
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Skolesparekassen.
Bestyrelse: Lærer R. Christensen. 

(Kasserer for Skolebygningf I), 
Lærerinde Frk. D. Tranberg (Kasserer for Skole

bygning II) og Skoleinspektør Broch (Formand).

1/4 1939 indestod i Sparekassen..... Kr. 23786,38
Indsat x/4 39—3% 39.......... Kr. 3246,33

„ ’/io 39—s73 40.......... „ 4920,90
-------------- „ 8167,23

ialt Kr. 31953,61
Tilskrevne Renter ................................... „ 829,20
Sparere tilflyttet fra andre Skoler........ „ 15,34

Kr. 32798,15 
Udb. til Sparere ved Udskr. af Skolen „ 9270,13

Kr. 23528,02
Sparere overgaaet til andre Skoler ... „ 287,56

Indestaar 31/3 40 Kr. 23240,46

Skolen havde 31/3 40 699 Elever, hvoraf 642 eller 
ca. 92 °/0 var Sparere. I Skolesparekassen indestod 
31/3 40 gennemsnitlig Kr. 36,20 pr. Sparer (mod Kr. 
36,32 Aaret forud).

Siden Skolesparekassens Oprettelse ’/io 1920 er 
indsat ialt Kr. 165308,83 og indtjent i Renter Kr.14797,29.

For at holde Børnene i den gode Vane ogsaa 
efter Skoletidens Ophør at lægge noget til Side faar 
de, naar de udskrives af Skolen, i Stedet for Kon
tanter en Sparekassebog lydende paa Beløbet.
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Skolen i Lundegade. 
(Ved Skoleinspektør Axel Broch). 

1940—41.

1 Skoleaaret 1li 1940 lil 3I/a 1941 har Skolen i 
Lundegade bestaaet af 28 helaarlige Klasser, som 
er undervist ca. 937 Timer ugentlig samt en midler
tidig Klasse med 24 Timer ugentlig i 3 Maaneder.

Eleverne var fordelt i 4-7de Klasser, 4-6te Klas
ser, 3-5te Klasser, 4-4de Klasser, 5-3die Klasser, 4-2den 
Klasser og 4-lste Klasser samt et Kursus fra '/4 til 
23/6 1940.

Ved Sommerferien overgik til Mellemskolen 10 
Drenge og 14 Piger, hvoraf 7 Drenge og 12 Piger 
uden og 3 Drenge og 2 Piger efter Optagelsesprøve. 
D. 31/12 1939 var Elevantallet 358 Dr. 348 Pg., ialt 706 
Fra Vi-31/^ 1940 indmeldtes 78 — 59 — — 137 
Ialt undervistes i 1940 .... 436 Dr. 407 Pg., ialt 843 
Fra 1/1-31/i2 1940 udmeldtes 71 — 80 — — 151

365 Dr. 327 Pg., ialt 692

Procenttallet af Forsømmelser har i 1940 været: 
Sygdom Med lovlig Grund Uden lovlig Grund 

5,0 (6,31) 0,43 (9,61) 0,07 (0>is)

Tallene i Parentes angiver Forsømmelserne i 1939.

Konfirmationslegater: 1 Dreng har faaet det 
Bendixenske Legat paa 9,82 Kr. 2 Piger har delt det 
Willmannske Legat paa 41,34 Kr. „Helsingør Bor- 
gerskoledrenge“s Legat paa 25 Kr. gaves i Form af 
en Gave (en Fyldepen) til en Dreng. Lærerinde Frk.
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Anna Christensens Mindelegat udbetaltes i Efteraaret 
1940 til 1 Dreng og 1 Pige og i Foraaret 1941 til 2 
Piger med 22,50 Kr. til hver.

Børnebogsamlingen tæller 2007 Bind. Det sam
lede Udlaan i Aaret har været 12204 Bind, nemlig 
Skønlitteratur 10331, Oplysningslitteratur 1873, Laa
nernes Antal 408.

Som Bibliotekar har Lærer Sølvhøj det daglige 
Tilsyn med Samlingerne. Der anskaffes aarlig paa 
Skolens normale Budget nogle Bogsæt til Brug paa 
Klasserne og i Læsestuen.

Fester 1940—41.

Den 24. Juni 1940 afholdt Foreningen „Helsingør 
Borgerskoledrenge“ Aarsmøde paa Skolen i Lunde
gade.

Den 25. Oktober forevistes Kongefilmen for 5.—7. 
Klasserne i Billedteatret.

Den 22. November saas Færøfilmen af Skolens 
7. Klasser.

Den 2. December foreviste Jagtkonsulent Ham
merby en af Dansk Landsjagtforening af 1923 optaget 
Jagtfilm for 5.—7. Klasserne.

Gaver: Kriminalbetjent Ejner Andersen 1 Odder.
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Skolesparekassen.
Bestyrelse: Lærer R. Christensen. 

(Kasserer for Skolebygning- I), 
Lærerinde Frk. D. Tranberg (Kasserer for Skole

bygning II) og Skoleinspektør Broch (Formand).

V4 1940 indestod i Sparekassen ........ Kr. 23240,46
Indsat V4 40-30/9 40 ........ Kr. 3066,99

„ '/io 40-3I/3 41 ........ „ 3037,63
-------------- „ 6104,62

ialt Kr. 29345,08
Tilskrevne Renter ................................... „ 795.11
Sparere tilflyttet fra andre Skoler....... „ 178,58

Kr. 30318,77
Udb. til Sparere ved Udskr. af Skolen „ 9030,58

Kr. 21288,19
Sparere overgaaet til andre Skoler ... „ 277,29

Indestaar 31/3 41 Kr. 21010,90

Skolen havde 31/3 41 667 Elever, hvoraf 592 eller 
ca. 89°/0 var Sparere. I Skolesparekassen indestod 
31/3 41 gennemsnitlig Kr. 35,50 pr. Sparer (mod Kr. 
36,20 Aaret forud).

Siden Skolesparekassens Oprettelse ’/io 1920 er 
indsat ialt Kr. 171413,45 og indtjent i Renter Kr. 15592,40.

For at holde Børnene i den gode Vane ogsaa 
efter Skoletidens Ophør at lægge noget til Side faar 
de, naar de udskrives af Skolen, i Stedet for Kon
tanter en Sparekassebog lydende paa Beløbet.
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Skolen i Marienlyst Allé.
(Ved Overlærer Valdemar Sørensen).

I Skoleaaret hi 1939 til 3I/3 1940 har Skolen be- 
staaet af 35 helaarlige Klasser, som er undervis! ca. 
1150 Timer ugentlig, samt en midlertidig Klasse med 
24 Timer ugentlig i 3 Maaneder.

Eleverne var fordelt i 5-7de Klasser, 4-6te, 4-5te, 
6-4de, 6-3die, 5-2den og 5-lste Klasser samt et Kur
sus fra ’/4—23/6 1939. Ved Sommerferien overgik 
til Mellemskolen 18 Drenge og 25 Piger, hvoraf 17 
Drenge og 23 Piger uden og 1 Dreng og 2 Piger 
efter Optagelsesprøve.

Den 31/i2 1938 var Elevantallet 425 Dr., 447 P., ialt 872
Fra */i—^‘/ta 1939 indmeldtes 96 „ 94 „ „ 190
Ialt undervistes i 1939.......... 521 Dr., 541 P., ialt 1062
Fra ‘/i-3l/i2 1939 udmeldtes 91 „ 116 „ „ 207
Elevantallet d. 31/t2 1939 var 430 Dr., 425 P., ialt 855

Procenttallet af Forsømmelser har i 1939 været:
Sygdom Med lovlig Grund Uden lovlig Grund

6,75 (6,57) 9,54 (0,59) O,o6 (0,05).
Tallene i Parentes angiver Forsømmelserne i 1938.

Konfirmationslegater: 2 Piger har delt det 
Willmannske Legat paa 41,32 Kr., og 1 Pige har 
faaet det Bergske Legat paa 16,00 Kr.

Lærerinde, Frk. Anna Christensens Mindelegat 
er i Efteraaret 1939 uddelt i 3 Portioner å 22,50 Kr. 
til 1 Dreng og 2 Piger og i Foraaret 1940 i 3 Por
tioner af samme Størrelse til 2 Drenge og 1 Pige.
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Endvidere er „De gamle Borgerskoledrenge“s 
Legat paa 25,00 Kr. tildelt 1 Dreng.

Fra Børnebiblioteket, hvis Bibliotekar er Lærer 
R. Rasmussen, har der i Skoleaaret 1939—40 været 
et Udlaan paa 13350 Bind, deraf 1350 Bind Oplys
ningslitteratur og 12000 Bind Skønlitteratur. Laaner
nes Antal er ca. 550, og der er gennemsnitligt ud- 
laant ca. 25 Bøger pr. Laaner.

Biblioteket omfatter 280 Bind Oplysningslitteratur 
og 1350 Bind Skønlitteratur, ialt 1630 Bind.

Skolesparekassen stiftedes d. 1. Sept. 1920. 
Indtil 31. Marts 1940 er der af Skolens Elever, som 
omstaaende Regnskab viser, indbetalt ialt 193022,43 
Kr. Sparerne udgør 83,8 °/0, og der udbetaltes ved 
Udskrivningen af Skolen i Løbet af sidste Skoleaar 
10102,58 Kr. Det bør fremhæves, at Pengene som
Regel udbetales i Form af en Sparekassebog, og at
langt de fleste 
sparingen.

beholder Bogen og fortsætter Op-

Indskudene siden 1. April 1929:
1929/30 var det samlede Indskud. . .. 11102 Kr.
1930/31 - .. 10906 -
1931/32 - .. 10329 -
1932/33 - - - .. 9003 -
1933/34 - .. 10921 -
1934/35 - - — * .. 10044 -
1935/36 - — - — .. 9574 -
1936/37 - - - - . . .. 9726 -
1937/38 - — — * .. 10344
1938/39 - .. 8906 -
1939/40 - - - * . .. 8957 -
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Skolesparekasss ens Regnskab i/4 1939- sl/3 1940.

Skolebygning
Ialt

III IV & V

Antal Klasser..................... .......................... 12 21 33
Antal Elever........................................................ 354 425 779
Antal Sparere........................................................ 315 338 653
Sparerne i % af Elevantallet............................... c. 89 0/0 79,5 °/o 83,8 0/0
Siden Skolesparekassens Oprettelse i/8 1920 . Kr. Kr. Kr.

har Eleverne indbetalt ialt............................... 71538,69 121483,74 193022,43

Uddrag af Regnskabet: Kr. Kr. Kr.
i/4 1939 indestod................................................... 9627,56 13996,40 23623,96
1/4 1939—31/3 1940 indskudt............................... 3932,95 5024,33 8957,28
Tilskrevet Rente................................................... 335,17 429,63 764,80
Sparere, tilflyttet fra andre Skoler..................... 1690,72 2170,26 3860,98

15586,40 21620,62 37207,02

Udbetalt til Sparere ved Udskrivning af Skolen 3457,22 6645,36 10102,58
Sparere overgaaet til andre Skoler .... 2006,36 1459,17 3465,53
Indestaar d. 31/s 1940 ......................................... 10122,82 13516,09 23638,91

15586,40 21620,62 37207,02

Ingeborg Jensen,
Kasserer for Skolebygning III.

Chr. Hansen,
Kasserer for Skolebygning IV & V

Valdemar Sørensen, 
Overlærer, 

Form, for Skolesparekassens Bestyrelse.
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Udflugter, Studietur m. m.
Tirsdag den 13. Juni var 4.-7. Klasserne samt 

Kursusklassen paa Udflugt til Dyrehaven. I Turen 
deltog 461 Børn. Statsbanerne havde stillet et Sær
tog til Raadighed.

Samme Dag var 3. Klasserne paa Sommariva, 
som 2. Klasserne besøgte d. 17. [uni.

Torsdag d. 31. Aug. var 7. Klasserne paa Studie
tur i København pr. Bil. Der blev aflagt Besøg i 
Dyrehaven, i Danmarks Akvarium, Zoologisk Have, 
Nationalmuseet, paa Flyvepladsen i Kastrup, paa 
Carlsbergbryggerierne og i Tivoli. I Turen deltog 
98 Elever.

En 7. Klasse har været paa Besøg i Hillerød for 
at bese Samlingerne paa Frederiksborg Slot, og en 
6. Klasse har været paa del kgl. Teater for at se 
„St. Hans Aftens Spil“ og Balletten „Drømmebilleder“.

Den 2. Dec. overværede 5., 6. og 7. Klasserne, 
ca. 300 Børn, i Billedteatret Filmen „Stanley og 
Livingstone“.

Ferierejser. I Sommerferien fik 308 Elever Fri
billetter til Ferierejser.
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Skolen i Marienlyst Allé.
(Ved Overlærer Valdemar Sørensen).

1 Skoleaaret V4 1940 til 3l/3 1941 har Skolen be- 
staaet af 35 helaarlige Klasser, som er undervist ca. 
1150 Timer ugentlig, samt en midlertidig Klasse med 
24 Timer ugentlig i 3 Maaneder.

Eleverne var fordelt i 4-7de Klasser, 4-6te, 5-5te, 
6-4de, 5-3die, 6-2den og 5-lste Klasser samt et 
Kursus fra Vi—23/6 1940. Ved Sommerferien over
gik til Mellemskolen 14 Drenge og 18 Piger, hvoraf 
12 Drenge, 15 Piger uden og 2 Drenge, 3 Piger 
efter Optagelsesprøve.
Den 3Vi2 1939 var Elevantallet 430 Dr., 425 P., ialt 855
Fra Vi—3Vi2 1940 indmeldtes 85 - 77 - - 162
Ialt undervistes i 1940.......... 515 Dr., 502 P., ialt 1017
Fra Vi—31/i2 1940 udmeldtes 91 - 99 - - 190
Elevantallet d. 31/12 1940 var 424 Dr., 403 P., ialt 827

Procentfallet af Forsømmelser har i 1940 været:
Sygdom Med lovlig Grund Uden lovlig Grund 

5,73 (6,75) 9,56 (9,54) 0,09 (0,06)
Tallene i Parentes angiver Forsømmelserne i 1939.

Konfirmationslegaf er: 2 Piger har delt det 
Willmannske Legat paa 41,32 Kr., og 1 Pige har 
faaet det Berghske Legat paa 16,00 Kr.

Lærerinde, Frk. Anna Christensens Mindelegat 
er i Efteraaret 1940 uddelt i 3 Portioner å 22,50 Kr. 
til 1 Dreng og 2 Piger og i Foraaret 1941 i 3 Por
tioner af samme Størrelse til 2 Drenge og 1 Pige.

Endvidere er „De gamle Borgerskoledrenge“s 
Legat paa 25,00 Kr. tildelt 1 Dreng.
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Skolens Samling har som Gave fra Købmand 
Viggo Seidenfaden modtaget nogle udstoppede Fugle.

Fra Børnebiblioteket, hvis Bibliotekar er Lærer 
R. Rasmussen, har der i Skoleaaret 1940—41 været 
et Udlaan paa 14040 Bind, deraf 1380 Bind Oplys
ningslitteratur og 12660 Bind Skønlitteratur. Laa
nernes Antal er ca. 540, og der er gennemsnitligt 
udlaant 26 Bøger pr. Laaner.

Biblioteket omfatter 300 Bind Oplysningslitteratur 
og 1550 Bind Skønlitteratur, ialt 1850 Bind.

Skolesparekassen stiftedes 1. Sept. 1920. Ind
til 31. Marts 1941 er der af Skolens Elever, som 
omstaaende Regnskab viser, indbetalt ialt 200560,36 
Kr. Sparerne udgør 84,6 °/o, og der udbetaltes ved 
Udskrivningen af Skolen i Løbet af sidste Skoleaar 
9127,64 Kr. Som Regel udbetales Pengene som et 
Beløb paa en Sparekassebog, og mange beholder 
Bogen og fortsætter Opsparingen

Indskudene siden 1. April 1931:
1931/32 var det samlede Indskud. . . . 10329 Kr.
1932/33 - - - - 9003 -
1933/34 - - - - 10921 -
1934/35 - - - - 10044 -
1935/36 - - - - 9574 -
1936/37 - - - 9726
1937/38 - - - - 10344 -
1938/39 - - - - 8906 -
1939/40 - - - 8957 -
1940/41 - - 7537
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Skolesparekassens Regnskab ‘/i 1940—31/3 1941.

Skolebygning
Ialt

III IV & V

Antal Klasser ......................................................... 14 20 34
Antal Elever........................................................... 358 480 838
Antal Sparere......................................................... 300 409 709
Sparere i % af Elevantallet.............................. 83,6 % 85,2 % 84,8 %
Siden Skolesparekassens Oprettelse '/s 1920 Kr. Kr. Kr.

har Eleverne indbetalt ialt.............................. 74876,11 125684,25 200560,36

Uddrag af Regnskabet: Kr. Kr. Kr.
V4 1940 indestod................................................... 10122,82 13516,09 23638,91
’/4 1940 - 31/j 1941 indskudt.............................. 3337,17 4200,51 7537,68
Tilskrevet Rente..................................................... 374,91 406,13 781,04
Sparere, tilflyttet fra andre Skoler.................... 2335,40 3329,09 5664,49

16170,30 21451,82 37622,12

Udbetalt til Sparere ved Udskrivning af Skolen 3623,51 5504,13 9127,64
Sparere overgaaet til andre Skoler.................. 3251,45 2333,09 5584,54
Indestaar d. 31/s 1941........................................... 9295,34 13614,60 22909,94

16170,30 21451,82 37622,12

Ingeborg- Jensen, 
Kasserer for Skolebygning III.

Chr. Hansen,
Kasserer for Skolebygning IV & V.

Valdemar Sørensen,
Overlærer,

Form, for Skolesparekassens Bestyrelse.
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Den 25. Oktober overværede 5., 6. og 7. Klas
serne „Kongefilmen“ i Billedteatret.

Ferierejser. 1 Sommerferien fik 245 Elever 
Fribilletter til Ferierejser.


